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VEJVANDET OG
VAMDRUPS ÅER LIDT OM LAR
Når det regner i Vamdrup, ledes regnvand fra veje og tage til kloaksystemet 
sammen med spildevand. Kloakken er en ældre fælleskloak med ringe 
kapacitet. Dette resulterer i, at kloakken løber over mange gange om året til 
Kongeåen og Vamdrup Å, hvilket giver en dårlig miljøtilstand i vandløbene. 
Derfor skal der gøres noget for at undgå disse overløb. 

Hvis der afkobles regnvand fra kloakken, giver det færre overløb, og 
BlueKolding kan overholde kommunens serviceniveau om opstuvning af 
regnvand på terræn.
Undergrunden i Vamdrup er præget af sandforekomster, og der er gode 
muligheder for at nedsive regnvand i stedet for at lede det til kloakken. 
Hvis vejenes vand nedsives i grønne LAR-anlæg, er det et stort skridt mod en 
forbedring af vandløbenes tilstand og giver samtidig et grønnere Vamdrup.

LAR står for Lokal Afledning 
af Regnvand. Ved brug af LAR 
håndteres regnvandet, hvor det 
falder, og ikke som ved traditionel 
regnvandshåndtering, hvor 
regnvandet ledes uforsinket til 
kloakken. 

LAR holder regnvandet på 
vejenes overflade og forsinker 
eller nedsiver vandet. Det betyder, 
at regnvandet bliver et synligt 
element i vejene, og der opstår 

en række kontaktflader til byens 
andre funktioner. Det kan udnyttes 
til at lade regnvandshåndteringen 
bidrage til byforskønnelse med 
f.eks. beplantning. LAR kan derfor 
bidrage mere aktivt til oplevelser end 
traditionel kloakering.

LAR optager plads i byen på samme 
måde som veje og p-pladser gør 
det, men LAR kan integreres i f.eks.
vejarealer, og dermed skabe mere 
værdi med samme arealforbrug.

Klimabyen Middelfart
Foto: Middelfart Kommune

Kongeåen
Vamdrup



Kolding Kommune arbejder ud fra 
visionen ”Sammen designer vi livet”, 
hvor nogle af de afgørende parametre 
er, at design er nærværende, kan ses 
og mærkes samt gør en forskel. Der 
skal skabes værdi for den enkelte og 
bæredygtige resultater til gavn for alle 
– og gerne i udviklende fællesskaber. 

LAR som regnvandshåndtering passer 
perfekt ind i denne tilgang:

LAR OG
VERDENSMÅLENE
Verdensmålene udgør 17 konkrete mål, som spænder bredt 
over aspekter af bæredygtighed. 

LAR bidrager til flere mål. Potentialet for at arbejde med 
verdensmålene varierer, men LAR åbner op for at tænke 
bæredygtighed bredt ind i regnvandshåndteringen.

LAR kan f.eks. bidrage til Mål 17 (Partnerskab for handling), da 
LAR kræver en bred tværfaglig indsats fra myndigheder i en 
proces, hvor borgere ofte også spiller en hovedrolle.

LAR kan også bidrage til Mål 3 (Sundhed og trivsel), da 
beplantning i regnbede mv. bidrager til grønnere byrum, 
hvilket også betyder sundere byer.    

SAMMEN 
DESIGNER VI LIVET

/ LAR flytter regnvandshåndtering 
fra rør til terræn, hvor regnvands-
håndtering bliver nærværende og 
gør en forskel i klimatilpasning og 
indretningen af vores byer.

/ LAR tager altid afsæt i det 
specifikke sted, og der er ikke én 
løsning, der passer alle steder. Ofte 
udvikles LAR i fællesskaber, hvor 
lokale ønsker og viden inddrages.



BEPLANTNING OG BIODIVERSITET
Beplantning kan benyttes som en del af regnvandshåndteringen, og 
sammensætningen af planter kan bidrage til et varieret udtryk med græsser, 
stauder og buske. Plantearterne vælges ud fra lokale jordbundsforhold. 

SIKKERHED OG TRYGHED
Når regnvandshåndteringen integreres i vejarealet kan der samtidig 
arbejdes med trafikale forhold, og LAR-elementer kan f.eks. indgå som 
hastighedsdæmpende elementer. 

PARKERING OG STRUKTUR
LAR-elementer kan benyttes til at skabe en bedre struktur for de 
forskellige zoner, der kan være i et vejareal. Permeabel belægning kan 
f.eks. signalere, at et areal er tiltænkt parkering, og vejbede kan markere en 
parkeringslomme.

OPLEVELSER OG SANSER
Ved at holde regnvandshåndtering på overfladen bliver både vandet og 
elementerne i regnvandshåndteringen en del af byrummet. Stående vand, 
planter, riste mv. kan skabe en række sanselige oplevelser ved veje med LAR.  

TYPER AF 
MERVÆRDI
LAR holder regnvandet synlig på 
vejenes overflader i stedet for at lede 
vandet til kloakken. Det betyder, at 
LAR har et potentiale til at skabe 
synergi og samtænkning i form af 
både-og-løsninger, der på én gang 
håndterer regnvandet men samtidig 
bidrager med øget biodiversitet, 
trafiksikkerhed, rekreative elementer 
mv. Alle ting som bidrager til byen – i 
modsætning til den underjordiske 
regnvandskloak. 

LAR-bed ved vejkryds, Horsens
Foto: Byblomst



Regnbede kan anlægges både i vejen 
og i arealer ved veje.  
Regnbede kan bruges både til at 
forsinke regnvand inden det drosles til 
kloak/recipient og til nedsivning.
Ved nedsivning af vejvand skal 
regnbedet bygges op med filtermuld 
for at sikre tilstrækkelig rensning af 
vandet.
Regnbede anlægges typisk med 
forskellige stauder og græsser. 
Plantevalget består af robuste planter, 
der både kan tåle tørke og stående 
vand. 

REGNBED
/ kan bidrage til øget biodiversitet 
gennem beplantning. 

/ kan fungere som fartdæmpende 
foranstaltning ved anlæggelse i vej.

/ kan understøtte struktur for 
parkering ved at markere zoner.

/ kan skabe oplevelser af gennem 
vand, planter og materialer.

/ behøver kun at optage mellem 
5-10 % af oplandsarealet.

/ filtermuld skal udskiftes hvert 
20.-40. år. Horsensvej, Hedensted

Træøen, Odense
Foto: Odense Kommune

Egevej, Middelfart
Foto: LYTT Architecture



VILLAVEJ | ØSTERVANG 
Eksempel på regnbed



GRØFT OG TRUG
Grøften og truget minder om 
hinanden, men et trug har typisk en 
bredere og næsten flad bund, hvor 
grøften klassisk er V-formet.  

Grøft og trug kan bruges til 
nedsivning, forsinkelse og transport af 
regnvand - ved sidstnævnte anlægges 
et svag fald i bunden, så vandet kan 
løbe. 

Begge anlægges typisk på 
vejstrækninger, hvor pladsen er 
sparsom, eller de benyttes som et 
forbindelseselement. Det kan f.eks. 
være steder, hvor LAR ikke ønskes 
integreret i vejarealet, så placeringen 
f.eks. bliver langs en vejstrækning.  

Den aflange form på grøften og 
truget gør den også velegnet til at 
lede større mængder vand til f.eks. 
bassiner. 

/ kan bidrage til øget biodiversitet 
gennem beplantning. 

/ kan også benyttes til transport af 
vand.

/ hvis anlagt med filtermuld skal 
denne udskiftes hvert 20.-40. år.

/ grøfter og trug kan anlægges 
med faskine under filtermuld, hvis 
der ønskes større kapacitet. 

Lørenskogvej, RødovreLindevangsparken, Frederiksberg

Marielyst, Gladsaxe



FORDELINGSVEJ | HERREDSVEJ
Eksempel på grøft langs vej



PERMEABLE 
BELÆGNINGER
Permeabel belægning kan benyttes 
på steder med begrænset plads, eller 
hvor en skjult regnvandshåndtering 
ønskes. 
Permeabel betyder, at vandet kan 
trænge ned gennem belægningen 
– det kan f.eks. være gennem fuger 
mellem fliser, græsarmeringsten eller 
en type asfalt kaldet drænasfalt. 
Den permeable belægning gør, 
at regnvandet kan løbe ned i det 
såkaldte bærelag, som ligger under 
f.eks. drænsasfalten. 

/ kan benyttes til at markere forskel 
fra kørebane og parkeringspladser.

/ optager ikke plads og kan 
integreres i veje, stier og pladser.

/ skal driftes med oprensning for at 
opretholde permeabel funktion.

/ kræver et underlag, der kan 
optage vandet, der nedsiver 
gennem belægningen.

Permeabel belægning 
Agerlandsvej, Odense 

Foto: NCC / Michael Bager

Permeabel belægning 
Lørenskogvej, Rødovre

Permeabel belægning 
P-plads ved BlueKolding



PARKERINGSAREAL | NØRREGADE
Eksempel på permeable belægninger



MAGASINERING AF 
REGNVAND (SKJULT)
FASKINER 
En faskine er i princippet et hulrum 
under jorden, som regnvandet ledes 
ned i. Fra faskinen siver regnvandet 
ud i jorden og ned til grundvandet.  

En faskine er typisk opbygget 
af plastkassetter, men kan også 
opbygges med eksempelvis sten.

En variant af faskinen er en 
infiltrationsbrønd, som ligeledes 
skaber et hulrum til vand, og hvor 
vandet kan sive ud fra.

VEJKASSEN
Regnvand kan opmagasineres i 
vejkassen, som er underlaget for 
vejes overflader. 

Vejoverfladen skal være 
permeabel, og vejkassen skal 
opbygges med et materiale som 
f.eks. drænstabil – et materiale der 
både sikrer stabilitet til vejen og 
kan optage regnvand, inden det 
nedsives til grundvand. 

Etablering af vejkasse med 
magasinering af regnvand 
Porskjærvej, Galten
Foto: NCC

Regnvandhåndtering under 
terræn med såkaldt 

tunnelfaskine (Aquaton)  
Visualisering: Milford

Regnvandhåndtering under 
terræn kombineret med beplantning

”Klimatilpasning med træer”-koncept  
Visualisering: Milford



BYGADE | ØSTERGADE
Eksempel på faskiner under regnbed



STYRING AF VAND

Delvist overdækket rende 
Lunderskov

Kantsten med indløb til regnbed
Gyvelvej, Hørsholm

Render bruges til at forsinke og 
transportere regnvandet enten til 
et LAR-anlæg eller til kloak. Render 
synliggør regnvandet i bybilledet 
og kan også bruges til at skabe 
oplevelse af regnvandet gennem 
lyden af strømmende vand. 

Kantsten kan på en enkel 
måde bidrage til at styre 
vandet i den ønskede retning. I 
kantstensforløbet kan der være 
åbninger, således vandet ledes 
til regnbed, grøft eller trug langs 
vejen. 
Indløb gennem åbning i kantsten 
kan etableres med mulighed for 
lukning, så regnvandet ledes til 
kloakken.

Bump eller lavninger i vejen 
kan bidrage til at styre vandets 
strømningsretning. 

Et typisk vejbump, hvor kørerfladen 
hæves, kan bremse vandet. 
Kørefladen kan også sænkes i et 
såkaldt konkavt vejbump også kaldet 
Irish Crossing. Denne type bump kan 
være mere eller mindre markante 
lavninger, der leder vandet fra den 
ene side af vejen til den anden. Dette 
kan være nødvendigt, hvis regnvand 
skal ledes over en vej til et LAR-anlæg 
på den modsatte side. 
Både almindelige vejbump og 
konkave vejbump fungerer også som 
fartdæmpende element. 

Vejbump der styrer regnvand 
gennem åbning i kantsten 

Rødovre



BYRUM | TORVET
Eksempel på regnbede i byrum



PROCESSEN OM 
VEJENES VAND
Guiden er udarbejdet af WSP Danmark for BlueKolding.
Alle foto og illustrationer tilhører BlueKolding / WSP 
Danmark, hvor andet ikke er angivet. 
Version 2, januar 2023.

Vejenes Vand i Vamdrup er en del af 
Klimavand Vand Vamdrup, der er et 
samarbejde mellem BlueKolding og 
Kolding Kommune om kloaksanering 
i Vamdrup. 
Kloaksaneringsprojektet 
omfatter håndtering af vejvand 
fra vejarealerne, der primært er 
kommunale veje, samt fra tag- og 
overfladevand fra omkring 1.000 
ejendomme i byen. 

Et delmål for Klimavand Vamdrup er 
at arbejde innovativt med forskellige 

LAR-løsninger og deres samspil med 
omgivelserne. Kataloget om Vejenes 
vand i Vamdrup skal anvendes 
som inspirationskatalog til Kolding 
Kommune og grundejerne i Vamdrup 
som præsentation af mulige løsninger 
for lokal afledning af regnvand i 
stedet for traditionel afledning af 
regnvand i regnvandskloakledninger.

Dette katalog er medfinansieret 
af NEPTUN, som finansieres af 
midler fra Den Europæiske Fond for 
Regionaludvikling.


